A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, ESTADO DE GOIÁS, FAÇO SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1°. Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 

de 2025, no valor global de R$ 192.475.215,00 (cento e noventa e dois milhões, 

quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos e quinze reais), envolvendo os recursos 

de todas as fontes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2°. O Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, será detalhado, em seu 

menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados nos Anexos que

[...]

o elemento. 

§ 2°. O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo às 

normas de execução do orçamento a classificação das despesas mencionada no 

parágrafo anterior 

Art. 3°. A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 

192.475.215,00 (cento e noventa e dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil e 

duzentos e quinze reais). 

Parágrafo único: Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios 

dos fundos especiais. 

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e 

outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das

[...]

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA 19.876.380,00 

TOTAL GERAL 192.475.215,00 

Art. 4°. A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 192.475.215,00 

(cento e noventa e dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos e quinze 

reais). 

I — Orçamento fiscal em R$ 167.439.459,00 (cento e sessenta e sete milhões, 

quatrocentos e trinta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais). 

II — Orçamento da seguridade social em R$ 25.035.756,00 (vinte e cinco 

milhões, trinta e cinco mil e setecentos e cinquenta e seis reais). 

Art. 50. A despesa será realizada com observância da programação constante 

dos anexos que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

I — Por Órgãos e Unidades Orçamentárias: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO 7.810.000,00